
 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

DECRETO RETTORALE  
 
 
 

IL RETTORE 
 

 
Premesso che  
- il Decreto Ministeriale n. 397 del 16 maggio 2025 ha disciplinato per l’anno 2025, le modalità di 
utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano;  
- l’Ateneo di Urbino ha sottoscritto una Convenzione per mobilità studentesca tra Università della rete 
UniHAMU finalizzata a garantire alle studentesse e agli studenti dei corsi di laurea, laurea magistrale, laurea 
magistrale a ciclo unico, la mobilità sul territorio nazionale. 
 
Visti 
- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
- il D.Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di Diritto allo studio 
e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’art. 
5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e secondo principi e i 
criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 
-  il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, così come modificato a seguito dell’intervento 
del D.M. 6 giugno 2023, n. 96 e in particolare l’art. 5-bis in cui si prevede che i regolamenti di ateneo 
disciplinino l'acquisizione di parte dei crediti universitari presso altri atenei italiani sulla base di accordi di 
mobilità tra gli atenei, permettendo agli studenti di costruire un percorso formativo sempre più individuale e 
personalizzato; 
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli articoli 
18 e seguenti del Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della 
Missione 4, Componente 1 - Riforma delle classi di laurea; 
-  la Legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” e in particolare l’art. 1, comma 312 che istituisce il 
Fondo per l’Erasmus italiano finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai 
corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di 
mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del 
Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, 
n. 270 e s.m.i.; 
-  il Decreto Ministeriale del 16 maggio 2025, n. 397 che disciplina le modalità di utilizzo del suddetto 
Fondo per l’Erasmus italiano, indicando i requisiti relativamente a convenzioni, ammontare degli importi 
erogabili, modalità di presentazione dell’istanza, requisiti per l’accesso alla borsa di studio e modalità di 
erogazione delle borse di studio;  
 
Richiamati 
- il vigente Statuto dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo 
- il vigente Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo 
- il vigente Regolamento degli studenti e delle studentesse dei Corsi di studio di primo e secondo livello 
dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

- il vigente Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca dei Corsi di studio di primo e secondo 
livello dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo;  
- il vigente Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 215/2024 del 28 giugno 2024 di approvazione della 
Convenzione per mobilità studentesca fra le Università della rete UniHAMU sottoscritto dai Rettori delle 
Università di Camerino, Università di Chieti e Pescara, Università degli studi dell’Aquila, Università di 
Macerata, Università degli studi di Perugia, Università Politecnica delle Marche, Università degli studi di 
Teramo e Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 
 
Considerata 
- la necessità di avviare la procedura di selezione al fine di redigere una graduatoria di merito per 
l’assegnazione di borse di studio a supporto della mobilità studentesca all’interno del territorio nazionale;  
 
 
 
                                                                  DECRETA 
 
di emanare il bando di concorso per la formazione della graduatoria di idoneità alla mobilità nazionale 
nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 548/2024), a.a. 2025/2026 con gli Atenei 
convenzionati della rete UniHAMU, nel testo di seguito riportato. 
 
 
                               
                                
 
                         Bando Erasmus Italiano a.a. 2025/2026 
 
L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo attiva per l’anno accademico 2025/2026 il bando “Erasmus italiano”, 
per la partecipazione alla mobilità studentesca, secondo quanto disposto dal D.M. 16 maggio 2025  n. 397, 
“Decreto che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano”, con i seguenti Atenei italiani 
convenzionati: 
� Università di Camerino 
� Università di Chieti e Pescara 
� Università degli Studi dell’Aquila 
� Università di Macerata 
� Università degli Studi di Perugia 
� Università Politecnica delle Marche 
� Università degli Studi di Teramo 
 per svolgere le seguenti attività: 
� periodo di studio e sostenimento della prova di esame a conclusione delle unità didattiche frequentate;  
� periodo di tirocinio;  
� elaborazione della tesi di laurea o parte di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore 
e dal docente responsabile nell’ateneo ospitante (inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in mobilità). 
 
                                                                           
                                                                           
                                                                           Articolo 1 
                                                                          Destinatari 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

Il bando è riservato a studentesse e studenti che, entro la data di scadenza del presente bando: 
a) sono regolarmente iscritti all’a.a. 2024/25, a tempo pieno e in corso, ad uno dei corsi di studio di primo o 
secondo livello di uno degli atenei aderenti al programma Erasmus italiano (gli studenti interessati si possono 
candidare esclusivamente per le sedi convenzionate);  
b) sono in regola con tutti i pagamenti dovuti; 
c) hanno registrato in carriera un valore ISEE valido per il diritto allo studio (ISEE Università) non superiore a 
€ 50.000 per l’anno 2024 o per l’anno 2025.  
d) sono iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico dell’Ateneo di Urbino, esclusi 
i seguenti corsi di studio:  
● Scienze della Formazione Primaria,  
● Scienze e Tecniche Psicologiche,  
● Psicologia Clinica,  
● Conservazione e Restauro dei Beni Culturali 
● Lingue e Culture Moderne 
● Lingue Moderne e Interculturalità 
● Scienze Motorie per la Prevenzione e la Salute 
La partenza per la mobilità Erasmus Italiano per studio è subordinata:  
1) al mantenimento, per l’a.a. 2025/26, dell’iscrizione a tempo pieno, al medesimo corso per il quale si è 
presentata la candidatura;  
2) alla regolarità contributiva alla data della partenza.   
Lo/la studente/essa deve quindi provvedere ad iscriversi all’a.a. 2025/2026 prima dell’avvio della mobilità, nel 
rispetto delle scadenze amministrative stabilite dal Regolamento in materia di contribuzione studentesca. 
Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione del percorso di studi, la 
mobilità dovrà terminare entro il conseguimento del titolo: non è possibile conseguire il titolo di studio finale 
prima di aver concluso il periodo di mobilità e prima del riconoscimento dell’attività formativa svolta presso 
l’ateneo ospitante. 
 
 
                                                                          Articolo 2 
                                                   Numero, importo e durata borse di studio 
Il programma Erasmus italiano offre a studentesse e studenti l’opportunità di trascorre in modo continuativo 
un periodo compreso tra 3 e 6 mesi presso un’altra Università Italiana per l’anno accademico 2025/2026.  
La borsa sarà attribuita alle studentesse e agli studenti vincitori, nel rispetto dell’ordine della graduatoria di 
merito. 
La borsa di studio ha un importo massimo di euro 500,00 mensili. Tale importo potrà essere rimodulato in 
funzione dell’assegnazione del Ministero e del numero delle vincitrici e dei vincitori. Il sostegno finanziario alla 
mobilità non copre tutte le spese ma è da considerarsi come un contributo alle maggiori spese legate al 
soggiorno in altra città.  
Il periodo di mobilità avrà durata massima di 6 mesi e dovrà essere svolto nel primo semestre dell’anno 
accademico 2025/2026. La mobilità dovrà essere programmata entro la regolare durata dei corsi.  La 
durata minima prevista per ottenere la borsa di studio è di 3 mesi.  
                   

Corso di studio NUMERO POSTI 
DISPONIBILI 

Laurea triennale  50 
Laurea magistrale 40 
Laurea magistrale a ciclo unico 10 

 
Le borse sono riservate esclusivamente a chi è in possesso dei requisiti di cui all’art.1. 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

La sede di svolgimento dell’attività verrà assegnata da apposita commissione sulla base del corso di iscrizione, 
delle disponibilità degli atenei convenzionati e delle preferenze espresse nella lettera di motivazione. 
Le attività da svolgere presso la sede ospitante devono essere tutte approvate dall'Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo e dall’ateneo ospitante prima della partenza. 
Le attività ammissibili sono: 
1) Frequenza dei corsi e sostenimento delle relative prove di esame 
2) Preparazione della tesi di laurea  
 
  Al termine del periodo di mobilità devono essere conseguiti un minimo di 12 CFU. Per eventuali riduzioni 
concordate della durata del periodo di mobilità, devono essere conseguiti i crediti previsti nei propri piani 
formativi individuali sottoscritti. Ulteriori attività, non preventivamente concordate, potranno essere oggetto di 
valutazione da parte del Consiglio del Corso di studio per un eventuale riconoscimento. 
    
                                                                           Articolo 3  
                                                                              Costi 
Studentesse e studenti in mobilità sono in ogni caso iscritte/i presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
e non devono versare alcun ulteriore contributo in favore dell’Ateneo ospitante. Sono, invece, a loro carico le 
spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese sanitarie e quelle relative al materiale 
didattico. Beneficiano della copertura assicurativa per infortuni e RCA c/o terzi attivata dall’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo. L’Ateneo ospitante verifica la presenza e l’effettiva partecipazione alle attività 
universitarie svolte da studentesse e studenti in mobilità che beneficiano della borsa di studio “Erasmus 
Italiano”. In caso di riscontri negativi, l’erogazione della borsa di studio può essere sospesa e/o revocata 
definitivamente. Chi aderisce al programma di mobilità in parola, è obbligata/o ad osservare i regolamenti 
dell’Università ospitante durante il relativo periodo di svolgimento. L’Ateneo ospitante offre adeguato supporto 
relativamente all’offerta formativa e ai servizi, consentendo l’accesso alle risorse bibliotecarie e alle mense 
universitarie. 
 
                                                                          Articolo 4  
                                                               Selezione e graduatoria 
La Graduatoria di cui al successivo articolo 5, viene stilata sulla base del seguente indice di merito (IM):  
 
�� = [��� ÷ (60 × ���� ����. )] + (����� ÷ 30)  
 
�� = Indice di Merito ��� = Crediti sostenuti dal singolo candidato entro il 10 agosto 2025 e correttamente 
registrati nel sistema  
���� ����. = numero di anni di iscrizione all’Università degli Studi di Urbino nel 2025/2026  
����� = Media ponderata del candidato al 10 agosto 2025 
 
In caso di parità prevale l’ISEE - Università più basso. In caso di ulteriore parità prevale la minor età. 
 
La domanda può essere corredata da: 
- lettera motivazionale, dove possono essere indicate le destinazioni di preferenza e la motivazione della 
scelta, facendo anche eventualmente riferimento al background delle/dei candidate/i; 
- proposta di attività didattiche da effettuare in altro ateneo per una o più destinazioni selezionate in fase di 
candidatura. 
La graduatoria provvisoria, con assegnazione della destinazione, viene stilata tenendo conto dei criteri di cui 
sopra e a giudizio insindacabile della commissione. 
 
L’elenco delle assegnazioni, comprensivo di ateneo e CdS, sarà inviato al Ministero dell’Università e della 
Ricerca, secondo le modalità dallo stesso comunicate. Le borse di studio in parola saranno conferite con 



 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

Decreto Rettorale, in base ai fondi attribuiti dal Ministero ed eventualmente integrati dall’Ateneo, in conformità 
con i posti di cui all’articolo 2. La graduatoria definitiva delle/dei partecipanti all’accordo di mobilità nazionale 
sarà inviata agli uffici competenti per l’inserimento nel piano di studio individuale di quanto stabilito nel learning 
agreement che definirà in dettaglio le attività da svolgere nel periodo di scambio. 
 
                                                                           Articolo 5  
                                                             Commissione giudicatrice  
La Commissione giudicatrice che seleziona candidate e candidati ed elabora le graduatorie, è nominata con 
Decreto Rettorale. È composta da almeno tre docenti, afferenti ai dipartimenti coinvolti, su proposta del 
Prorettore alla Didattica e Comunicazione Interna ed Esterna, più un segretario verbalizzante e procede alla 
valutazione dei criteri definiti dall’art. 4.  
 
                                                                           Articolo 6  
                                                                 Accettazione/Rinuncia  
Le graduatorie di mobilità saranno approvate con apposito Decreto Rettorale attraverso la pubblicazione sulla 
pagina https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita. Eventuali scorrimenti saranno 
resi noti alla medesima pagina. 
Gli studenti e le studentesse risultati/e vincitori/trici, saranno tenuti ad accettare o rifiutare la mobilità entro 5 
giorni dalla pubblicazione dei risultati delle selezioni, secondo le seguenti modalità:  
1) collegarsi al sito https://uniurb.esse3.cineca.it/Home.do e accedere alla propria area riservata; 
2) cliccare sul link “Mobilità Internazionale” e, successivamente, su Bandi di Mobilità Internazionale e 
Nazionale – Outgoing; 
3) selezionare come Ambito Mobilità “ERASMUS ITALIANO”; 
4) accedere al dettaglio della domanda di partecipazione presentata per il bando di riferimento; 
5) selezionare “Conferma Assegnazione” o “Rinuncia Assegnazione” 
 
Non è possibile presentare richiesta per una destinazione diversa da quella assegnata. 
Gli studenti e le studentesse che non accettano, nelle modalità e tempistiche indicate, sono esclusi 
automaticamente dalla graduatoria quali rinunciatari della mobilità Erasmus italiano per l’a.a. 2025/2026 e 
l’Ateneo provvede allo scorrimento della graduatoria. 
 
                                                                          Articolo 7 
                                             Procedure per l’accettazione presso l’Ateneo ospitante 
A seguito dell’accettazione della borsa di studio, vincitrici e/o vincitori dovranno attivarsi per l’espletamento 
delle procedure per la mobilità, compresa la definizione del learning agreement. Dovranno altresì provvedere 
all’invio della documentazione richiesta dall’Università ospitante secondo le modalità da questa indicate. Se 
non saranno rispettate tali modalità, l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo non sarà responsabile per la 
mancata accettazione da parte dell’Università ospitante. 
                                                                     
                                                                           Articolo 8 
                                                           Compatibilità/Incompatibilità  
Le borse di studio “Erasmus italiano” possono essere cumulate con la borsa di studio regionale, anche per 
programmi di mobilità, assegnata per l'anno accademico 2025/2026. 
 
                                                                           
 
                                                                         
 
 
                                                                           Articolo 9  
                                                                           Domanda 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita
https://uniurb.esse3.cineca.it/Home.do


 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

La domanda di partecipazione deve essere compilata entro le ore 13.00 del giorno lunedì 23 giugno 2025,  
nel seguente modo:  
a) accedere alla propria area riservata Esse3 tramite il sito https://uniurb.esse3.cineca.it/Home.do con le 
proprie credenziali o tramite SPID; 
b) cliccare sul link “Mobilità Internazionale” e, successivamente, su “Bandi di Mobilità Internazionale” e 
Nazionale – Outgoing 
c) selezionare come Ambito Mobilità “ERASMUS ITALIANO” 
 
Il sistema consente a studenti e studentesse di presentare domanda unicamente per il bando previsto per la 
propria tipologia di corso (lauree triennali, lauree magistrali, lauree magistrali a ciclo unico). 
Tutte le candidate e i candidati risultanti idonei verranno inseriti in apposita graduatoria e potranno usufruire 
delle borse di studio fino a concorrenza dei posti disponibili. 
Una volta compilata ed inviata la domanda, non sarà possibile modificarla e l’errata compilazione della stessa 
costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati 
nel presente articolo. 
 
                                                                          Articolo 10  
                                                                      Comunicazioni  
Tutte le partecipanti e i partecipanti sono avvisati relativamente all’esito della selezione all’indirizzo e-mail 
istituzionale di Ateneo. Non sono trasmesse comunicazioni in modo diverso. 
 
                                                                            Art. 11 
                                                        Documentazione da presentare al rientro 
Lo/la studente/essa al termine del periodo di mobilità deve presentare: 
� l’attestato rilasciato dalla sede ospitante al termine del periodo di studio, che documenta l’effettiva 
frequenza, lo svolgimento degli esami e certifica l’esatto periodo di permanenza presso la sede; 
� entro 30 giorni dalla conclusione del periodo di mobilità, alla segreteria studenti, la richiesta di 
riconoscimento dei crediti conseguiti in coerenza con quanto preventivamente concordato. 
 
                                                                          Art. 12 
                                                         Restituzione borsa di studio 
Lo/la studente/essa è tenuto/a alla restituzione dell’intero importo della borsa erogata nei seguenti casi: 
� rinuncia al periodo di mobilità; 
� mobilità inferiori ai 3 mesi;  
� non conseguimento di almeno 12 CFU presso l’ateneo ospitante.  
 
 
                                                                        Articolo 13  
                                              Responsabile del procedimento amministrativo  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento 
amministrativo, di cui al presente bando, è il Dott. Guido Fraternali– Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 
– Settore Segreterie Studenti/Ufficio Coordinamento Attività Trasversali.  
 
 
                                                                        Articolo 14  
                                                                          Contatti  
Per informazioni relative alla procedura di iscrizione e per eventuale assistenza contattare il servizio Help Desk  
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/servizi-agli-studenti/help-desk 
 
                                                                       Articolo 15  

https://uniurb.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/servizi-agli-studenti/help-desk


 

Settore Segreterie Studenti 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
 

                                                           Trattamento dei dati personali 
 Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati – RGDP), i dati 
personali forniti dalle candidate e dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo – Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Settore Segreterie Studenti - per le finalità di gestione del 
concorso e saranno trattati in forma cartacea e attraverso banche dati automatizzate per le finalità di gestione 
della procedura concorsuale.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al concorso di 
ammissione e della redazione della graduatoria degli idonei.  
  
                                                                        Articolo 15 
                                                                       Norma finale        
ll Bando è pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e inserito sul sito Internet alla pagina web dedicata a Bandi 
e opportunità: https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita  
 
 
 
Urbino, data del protocollo 

 
 

                         Il Rettore 
                         Giorgio Calcagnini 
                                                                                                                        Firmato digitalmente 

 

SM/GF 

   
 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/futuri-studenti/bandi-e-opportunita%20

		2025-06-03T11:08:49+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




